
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n.  31        del 25.03.2011 

 

OGGETTO:  DONAZIONE DI DOCUMENTAZIONE ARCHIVISTICA. APPROVAZIONE SCHEMA VERBALE DI 

CONSEGNA. 

 

 
L’anno duemilaundici  il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 12,50 e seguenti, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  
Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n. 501 del 25.03.2011 di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 
 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Ufficio Turismo, Sport e Spettacolo 

 

 

Proposta di deliberazione n. 501   del 25.03.2011 
 
 

 

OGGETTO:  DONAZIONE DI DOCUMENTAZIONE ARCHIVISTICA. APPROVAZIONE SCHEMA VERBALE DI 

CONSEGNA. 

 
 

 

PREMESSO: 

Che l’editore Mosca di Patti ha pubblicato un’opera dal titolo “Don Ascanio Ansalone compra Patti, 
Montagna e Sorrentini…”, curata dal sig. Riccardo Magistri, che ha interrogato le fonti storiche 
custodite presso l’Archivio di Stato di Palermo e considerate quale atto di nascita del Comune di 
Montagnareale; 
Che con note del curatore, Sig. Riccardo Magistri, lo stesso si dichiarava disponibile a cedere  copie dei 
superiori documenti al Comune di Montagnareale perché li custodisse e li divulgasse tra quanti 
desiderosi di approfondire la storia del territorio comunale; 
Che il Sindaco di questo Ente riscontrava positivamente le superiori missive, invitando lo studioso a 
concordare la formale consegna della preziosa documentazione archivistica; 
 

VISTO lo schema di verbale di consegna di documentazione archivistica all’uopo predisposto ed 
allegato alla presente; 

 

RITENUTO , pertanto, dover procedere in merito; 
 

RICHIAMATE  le precedenti comunicazioni tra il Sig. Riccardo Magistri e il Comune di 

Montagnareale nella persona del legale rappresentante (Sindaco) Anna Sidoti; 

 

VISTO  l 'O.A.EE.L.L. vigente nella Regione Sicilia; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

SI  PROPONE  CHE  LA  GIUNTA  COMUNALE   DELIBERI 

 

1. Approvare l’allegato schema di verbale di consegna di documentazione archivistica, da redigere 

tra il Sig. Riccardo Magistri e questo Comune di Montagnareale, nella persona del legale 

rappresentante (Sindaco) Anna Sidoti. 

 
 
 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                            Il Proponente 

       f.to Pizzo Antonietta                Il Sindaco 

                                                                                                                     f.to Sidoti Anna 
 

 

 



 

 

 

 

 

VERBALE DI CONSEGNA DI DOCUMENTAZIONE ARCHIVISTICA 

 

Il giorno ____________ del mese di ____________ dell'anno _____, tra i signori: 

 

1) Riccardo Magistri, nato a Patti il 18.12.1940; 

2) ________________________, nato a_____________ il ________; 

Premesso 

- che il sig. Magistri ha scritto e pubblicato un volume dal titolo Don Ascanio Ansalone compra Patti, 

Montagna e Sorrentini - Cronistoria di un trentennio di lotte autonomiste (1638-1669), Edizioni Mosca, Patti, 

2009; 

- che lo stesso autore ha utilizzato, per il suo lavoro, anche documentazione esistente presso l'Archivio 

di Stato di Palermo, che ha avuto in fotoriproduzione; 

 

Si conviene quanto segue: 

- il sig. Magistri fa dono alla Biblioteca Comunale di Montagnareale (o al Comune?), nella persona 

di________________________, delegata allo scopo, della seguente documentazione fotocopiata da 

quell'Archivio:  

a) Contratto del 9 ottobre 1638 tra il vicerè di Palermo  e il vicegiurato di Montagna, notaro Ottavio Calabrò, per la 

separazione del casale dalla città di Patti  (fondo Luogotenente di Protonotaro, Vol. 76, ff. 164-179); 

b) Contratto del 21 aprile 1639, tra il vicerè di Palermo e Giovanni Ambrogio Scribani di Messina, per la 

compravendita della Terra della Regia Montagna (fondo Luogotenente di Protonotaro, Vol. 76, ff. 1121-1156). 

Entrambi i documenti sono stati dallo stesso Magistri parzialmente trascritti o transuntati; 

c) Volume dal titolo: "Iesus, Maria, Ioseph. Restretto di quanto si contiene nella sobra cedula e Carta Reale, concessa 

da Sua Maestà (Dio guardi) e suo Conseglio Supremo d'Italia e Signori Associati del Conseglio Reale di Castiglia, 

giudici dati per Sua Maestà nella causa della vendita della Città di Patti e suoi casali, con li sententij di Vista e Revista, 

terminati a favore dell'Illustre Regente, Presidente della Giustizia, Duca della Montagna e Prencipe di Patti, D. 

Ascanio Ansalone, contra la detta Città di Patti, en Conseglio dato in Madrid a 16 ottobre 1661" (fondo 

Conservatoria dei registri del Real Patrimonio, Vol. 1201, ff. 1-59).  

 La presente scrittura è in doppio originale. 

          

 _____________________________ 

 

          
 _____________________________ 
 
 



 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere favorevole 
lì, 25.03.2011       

Il Responsabile del servizio 
f.to Pizzo Antonietta 

 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere NON DOVUTO 
lì, 25.03.2011        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
f.to  Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

                  Sidoti Anna 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

                    Princiotta Vincenzo                                                                Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
01.04.2011 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                  Vincenzo Princiotta  

 
 
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 25.03.2011 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 X  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


